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VOKIEČIŲ LAIVAS PASKANDINO 10 VAIZBOS 
GARLAIVIŲ IR DU PAĖMĖ NELAISVĖN.

Pragaištingiausia explioziia New Jersey’e.
Amerikos lietuviai įteike Šv. Tėvui peticiją, prašydami 
paskirti katal. bažnyčiose dieną aukoms rinkti Lietuvai.

Vokiečių skraiduolis paskandino dešimtį laivų.
Neseniai ištrukus iš talkininkų, sargybos į plačiąs jū

res vokiečių karės laivas, kurio vardo kol kas nesužino
ta, paskandino šiuos laivus: Britanijos Georgia iš Phila- 
delphijos, King George plaukianti Philadelphijon, Drama
tist, Radnoshire, Munich, Netherby Hall, Mount Temple, 
Voltaire. Prancūzų: sunaikino Nantes ir Aanieres, pa
grobė nelaisvėn St. Theodore ir Yarrowdale. Tad jis i 
trumpą laiką atėmė talkininkams 12 laivu viso labo 
68.837 tonų įkrovos.

Kits raportas iš Rio Janeiro sako būk jūrių, užpuoli
kas 21 laivų paskandinęs pietiniame Atlantike ir su vie
nu tų laivų žuvus 400 žmonių. Submarinas vadinusis 
Vineta. Tokį-gi vardą turi du Vokietijos laivu ir vie
nas Švedijos.

Talkininkų atsakymas į prez. Wilsono notą.
Pereitos savaitės gale talkininkai prisiuntė savo atsa

kymą į prezidnto Wilsono taikos notą, išsiųstą i kariau
jančias viešpatytoes 19 d. gruodž. 1916 m.

Iš talkininkų ilgo atsakymo aiškiai matyt, kad jie ne- 
nor greit užbaigti kare. Visą tos karės ir jos baisenybių 
kalte užmeta Vokietijai, save persistatydami nekalčiau
siais avinėliais ir pauoda sekančias išlygas, kuriomis jie 
sutiktų liautis kariavę: D Vokiečiai turi apleisti visas 
jų užimtas teritorijas ir atlyginti už karės nuostolius. 
2) Turi sugrąžinti prancūzams Alsace—Loraine. 3) Pa
naikinti turkų viešpatiją Europoje, atimant jų sostine 
Konstantinopolį ir Dardanelus. 4) Apleisti vokiečių 
užimtą Belgiją, Serbiją, Juodkalniją ir Rumuniją ir atly
ginti joms už karės padarytas jeibes.

5) Sugrąžinti Rusijai ir Prancijai užimtas žemes ir at
lyginti už karės nuostolius. 5) Austrija privalo paliuo- 
«uoti iš po savo valdžios italus, slavus, rumąnus ir čekus. 
Lenkijai kaipo caras karės pradžioje pažadėjęs savivaldą, 
tas būsią ir išpildyta.

Talkininkų šitame atsakyme kaip ir visuomet nėra jo
kio paminėjimo apie Lietuvą.

Rusai ant ofensivės Rumanijoj.
Berlyno raportais, drūtos rusų atakos netoli Rudeni 

ant žemojo Seręth’o upės mūšio linijos, Rumanijoj, tarpe 
Kasino ir Suchitza upės arti Moldavijos vakarų sienos 
buvę atmuštos. Austrijos didkunigaikščio Juozapo armi
ja į šiaure nuo Suchitza klonio pozicijų buvus smarkiai 
užatakuota rusų—rumanų kariaunų, tečiaus priešai vi
sur like atmušti.

Feldmaršalo von. Mackenseno grupė tarpe ’Buzen ir 
Sereth’o įtakos, nepaisant blogiausio oro, paėmė su štur
mu paskutinį rusų laikomą miestą pietuose, Vadeni.

Bulgarijos artilerija energingai bombardavo miestą 
Galatz nuo Dunojaus pakraščio Dobrudža’e.

Rusai tečiaus savo kariško štabo raportuose tvirtina, 
būk visose viršminėtose kovose atstūmė priešus.

Rusai atsiėmė kaimą Vadeni Rumanijoj.
Iš Berlyno valdiškas raportas skelbia 17 d. sausio, 

jog teutonai pasitraukė iš kaimo Vadeni tarpe Braila ir 
Galatz prieš daug skaitlingesne rusų bei rumanų armiją. 
Kituose gi punktuose Rumanii^i ’’ūsų atakos atmušta.

. Pašėlusį batalija apie Rygą.
Petrogrado raportais, smarkiausias atakas vadovauja 

Rygos apylinkėje bulgaras Radko, Dimitriev. Bagnietų 
įnirtusiuose mūšiuose pasisekė nugalėti keliais atvejais 
vokiečius. Jo komandoje vyriausią role lošią latviai ir 
estai kareiviai — vietos gyventojai, — padedant Siberijos 
regimentams. Tos kariaunos prie sunkiausių žiemos ap
linkybių pasižymi kąnarsiausiais karo veiksniais. Pasak 
tų jau telegramų, apie Rygą, į pietus nuo ežero Babit, 
šėlsta dabar atkakliausios kovos.

Reakcijonierių valdžia Rusijoj.
Iš Petrogrado Londonan pranešame, jog pastaruoju 

Rusijos imperijos taryboj dešiniejie argu reakcijonieriai 
gavo pervirši 12 sąnarių, tad jie vėl kontroliuos visą val
džios veikimą.

Apie Smargainius rusai atstumti.
Rusų užpuolimas ant vokiečių į pietus nuo Smargai- 

nių nepasisekė. Jie įsigriovė į vokiečių linijas siaurame 
fronte, tečiaus tuoj iš ten buvę išvyti ir palikę daug už
muštų ir sužeistų savo kareivių.

Turkai nuvyti nuo Tigrio.
Anglai giriasi, jog Tigriaus front0, Mesopotamijoj at

ėmė nuo turkų miestelį Satt—el—Haig ir Tigrio upėje 
paskandinę keturis priešo laivus su kareiviais. In šiau
rius ir vakarus nuo Kut—ei—Amara anglai pagrobę du 
apkasų mortaru, dvi mašinini kanuoli ir kitokio karės 
lobio. Išėmus siauro žemės sklypo upės dešiniame šone 
į šiaurrytus nuo Kut—ei—Amara, kur turkai da laikosi, 
visas dešinys Tigrio kraštas į rytus nuo Satt—ei—Haig 
paliuosuotas nuo priešų.

Berlyno gi telegramos sako, kad turkai visus anglų 
ančpuolius minėtose vietose atmušę. Anglų pasigyrimai 
pergalėmis esą tikras prasimanymas. Tai ir tikėk dabar.

Smarki batalija Somm e’os fronte.
Pašėliausia batalija šiauriniame Smme'oą fronto gale, 

Prancijoj, anot Berlyno telegramų, davė tokias pasekmes, 
kad britų pastangos Beaumont—Hamel apylinkėje nuėję 
niekais. Po tam jie pasiryžo dar smarkiau varyti ataką 
prieš Serre kaimą, bet ir čia, nepaisant savo atako žiauru
mo, vokiečių neįveikė. Vien ką didelių nuostolių sau jie 
prisidirbę. Kaimas Serre tebeesąs drūtose vokiečių ran
kose.

Japonijos karės laivą paplaišinta, 153 žuvo.
Japonijos karės laivas skraiduolis Tsukuba tapo ex- 

’Mizijos sudraskytas Yokosuka uoste; su laivu gi 153 ka
reiviai ir šiaip jurininkai žuvo ir 157 liko sužeisti. Yo
kosuka tai svarbi Japonijos laivyno stotis, 13 mylių at
stu į pietvakarus nuo Yokohama. Zuvęs-gi laivas buvo 
nemažas, jis turėjo 13.750 tonų įkrovą ir drūčiai apgink
luotas.

4.000.000 vokiečių žuvę.
Anglijos tvirtinimais, vokiečiai nuo karės’pradžios ne

tekę viso labo 4.000.000 kareivių užmuštais,"sužeistais ir 
paimtais nelaisvėn.

Insteigimas lenkų valstijos tarybos Varšavoje.
Iš Belryno 15 d. sausio pranešama įvykus liglaikinę 

Lenkų valstybės tarybą Varšavoje. Taryboje dalyvavo 

be lenkų sąnarių, generolas von Beseler, Vokietijos ge
neral gubernatorius užimtų Rusijoj teritorijų; genero
las Kuk, Vokietijos ir Austro—Vengrijos valdžių atstovai 
bei administracijų sąnariai, atstovai lenkų legijonų, va
dovaujamų grafo Szepticki’o ir Varšavos miesto įžymiausi 
piliečiai. Generolas von Beseler tarybą atidarant paaiš
kino, jog valstijos tarybos užduočia yra padėti pamatas 
liuosai Lenkų tautinei evoliucijai, įvykdant viešą tvarką 
ir gvarantuojant Lenkijai laisvę.

Vaclavas von Niemojovski, paskiausioLenkų tautinės 
valdžios 1830 m. prezidento ainis, po von Beseler’iui savo 
kalboje pagerbęs Austro-Vengrijos ir Vokietija valdo
vus už paskelbimąLenkijai neprigulmybės 5 d. lapkričio, 
pabriežė, jog lenkai pirmučiausia, suorganizavę tautinę 
armiją, imsis tvarkyti Lenkų viešpatiją. Girdi „męs su
prantame istorijinę savo misiją, reikalaujančią išplėtimo 
mus rubežių išliuosuotose iš Rusijos valdžios žemėse ir 
prikergimo jų prie Lenkijos.” Taigi Lenkai čia viešai pa
sisako, jog jie ateityje tebevarys savo pragaištingiausią 
misija užgrobimui Lietuvos ir gal Latvijos.

Lenkijos vice karalius nuskirta.
Londonas 18 d. sausio. Vaclavas von Nemojovski 

Lenkų valstybės taryboje Varšavoje tapo išrinktas lenkų 
vice—karalium.

Anglija paaiškina dėlko negali būti ūmai taikos.
Washingtone Britanijos ambasadorius į Suv. Valstijas, 

Sir Cecil Spring — Rice įteikė valstijų departamentui 
Anglijos užsienio reikalu ministerio Balfour’o plačiau pa
aiškinančią notą taikos reikale. Štai vyriausi jos punk
tai: Talkininkai nesitiki, kad dabartiniame padėjime tai
ka būtų ilgam.

Turkijos prašalinimas iš Europos reikalinga tam, kad 
ji vien yra įrankiu vokiečių rankose tolesnėm kovom. 
Nesitikima, kad Centralės viešpatybės užlaikytų tarp
tautines sutartis, Belgija ne vien vokiečių žiaurumo auko, 
bet pavyzdis ir perspėjimas kitom mažom tautom. .—Tal
kininkai reikalauja pastovios taikos išlygų, prašalinimo 
tarptautinės suirutės priežasčių. — Pasmerkimo centralių 
viešpatijų kariavimo būdo, tarptautinio patvirtinimo, 
pliano, kad neatsikartotų ateityje karės.

Garsus Anglijos novelistąs mirė;
Londonas 17 d. sausio. Panedėlyje mirė plačiai žinomas 

taipgi Amerikoje, Anglijos novelistąs; William Frend de 
Morgan. Turėjo 87 metus amžiaus. "
Amerikos kiaušiniai Anglijoj pigesni nei Amerikoj.

Anglijoj maisto kainos Kįla kaip tešla ant mielių. Te
čiaus Amerikos kiaušiniai Londone daug pigiau parduo
dama negu New Yorke, Philadelphijoj, Chicagoj ir visoj 
dėdės Šamo šalyj.

Teisingai vokiečių laikraštis ,.Leipsic Neuste Na- 
chrichten” rašo apie kapitalo viešpatavimą Suv. Valsti
jose. Karė parodo mums vėla,- ką ramybės laike patyrė
me šimtą sykių — jog Mamonos dievaitis yra tikras tos 
šalies valdovas, kur giriamasi laisva konstitucija ir savo 
siekiais išliuosuoti mus iš militarizmo ir monarkijps. 
Nors pas mus daug kas yra taisytino, visgi mus gryna 
monarkiška 'valdžia daug kilnesnė už Suv. Valstijų 
pseudo—(neva) demokratinę respubliką”. 

-------
— Italai pastaruoju pagrobę du vokiečių submarinu.
— Sv. Tėvas Benediktas XV užtaria belgus prieš vo

kiečių valdžią, prašydamas padėt galą priverstinam jų iš
gabenimui ir sugrąžinti atgal tėvynėn išgabentuosius.

— Graikija priėmė visas talkininkų paduotas jai išly
gas suvaržančias galutina jos laisvę.

— Londone pasimirė Rusijos ambasadorius Anglijon,' 
I grafas Konstantino Aleksandras Benckendorff.
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Kelione iš Lietuvos Ameri=
kon Kares Laiku.

‘Jonas Kunickas gyvenantis Chicagoje, turėjo didelį 
džiaugsmą neįeitą savaitę. Jonas gyveno čia Amerikoj 
ir sunkiai dirbo, kad užląikusius savo šeimynėlę, pasi
likusią Lietuvoje. Netikėtai iškilusi karė atkirto nuo 
jo jauną žmoną Jievą su dviem dukrelėmis — Mariute 6 
metų ir Veronika 9 metų, kurios gyveno mažam Rama- 
navo kaimelyj, Kalvarijos pavletelSuvalkų gubernijoj.

Dienomis ir naktimis rūpinosi Jonas. Karės gaisras 
apėmė Suvalkų guberniją, vokiečiai su rusais po kelis 
kartus brukosi per Suvalkų guberniją ten ir atgal, o nuo 
šeimynos nei žodžio, nei žinelės.

— Gal nuo pabludusios kulkos žuvo, gal iš vargo .ir 
bado [mirė? Kas gali žinoti? Juk su tūkstanči.ais jau 
taip atsitiko. Gal atsiliko tas ir su mano šeimynėle....

Tokios ir panašios mintis nedavė Jonui nei miego, nei 
ramybės. Nes savo šeimyną Jonas širdingai mylėjo.

Vieną dieną gauna jis laišką. Iš pačtos štempelio ne
pažįsta, vietos. Atplėšė. Nuo žmonos laiškas — rašytas 
iš gilumos Rusijos, iš Tūlos miesto. Vadinasi, ačiū Die
vui, pabėgo ir nors gyvastį išnešė.

Neilgai truko. Jonas tuojaus pasirūpino išsiųsti jai 
laivakortę, kad parsigabenti ją Amerikon.

Žinojo jis, kad laivas iš Rusijos turėjo ateiti Amerikon 
apie šitą laiką. Laukia, nesulaukia savo pačiutės atva
žiuojant...

Tik štai vieną dieną, telegramai praneša žinią, kad ru
sų laivas Kurskas, plaukiantis iš Rusijos Ameri
kon, užšoko ant minos Anglijos pakraščiuose ir nu
skendo.

— O gal ir mano Jievutė ten buvo. Kas pasidarė, kas 
su ja atsitiko? Gal žuvo?....

Ir vėl vyras baisiai susirūpino.
Ir teisybė Jievutės važiuota tuom laivu. Teisybė, 

kad laivas užšoko ant minos ir pradėjo skęsti. Bet Jieva 
Kunlckienė nežuvo. Pereitą savaitę ji laimingai pasiekė 
Chicagos, kur su iškėstomis rankomis ją pasitiko jos vy
ras Jonas. Ir todėl, kaip sakyta, didelis džiaugsmas bu
vo Jono namuose.

Šitą džiaugsmą per pusę sumažino tas, kad dvi jų 
" dukrelės negalėjo šiame džiaugsme dalvyauti — jos abid

vi nabagėlės žuvo nuo karės vargų, mirė tolimose, sveti
mose Rusijos vietose..

Bet apie visa tai tegul toliaus papasakoja pati p. Jieva 
Kunickienė.

— Tai gal tamista papasakosit apie atsitikimus iš savo 
kelionėn? — buvo pirmas užklausimas.

— Jau kelias dienas aš pasakoju visiems — atsakė p. 
Kunickienė. — Čia man nei atsilsėti neduoda. Vis inori 
žinoti. Bet ir jums papasakosiu.

— Kokią kelionę turėjote į Angliją?
— Kelionė buvo bloga. Atplaukus į Murmanską, šiau

rinėj dalyj Rusijos, stovėjome apie tris savaites. Baisiai 
buvo, uostas prisigrūdęs, vežė viską — vis karės reika
lams. Kiti pasakojo, kad vokiečių submarinai esą apie 
tą laiką pasirodę toj apielinkėj ir kad kariški laivai tuom 
laiku juos vaikė, kad kelią laivams nuo jų apvalyt. Čia 
matėme neišpasakytai žingeidų dalyką — šiaurių ž i 
b ė j i m ą, visas, dangus nakties laiku dega visokiomis 
šviesomis. Maitino mus ant laivo Kursk blogai: vis 
grikių košė ir grikių košė — nusibodo.

KURSKO SKENDIMAS.
Buvome jau besiartinę prie Anglijos, kuomet vieną 

naktį, apie 11 valandą nakčia išgirdome baisų 
sprogimą. Buvome jau sugulę į lovas. Tik staiga 
plykštl — kaip baisiausia griausmas. Ir ta pačia minuta 
pradėjo mūsų kajutoj lubos griūt — lentos ir viskas pra
dėjo tiesiog ant mus kristi. Šokome vienmarškinės iš 
lovų. Moteris pradėjo rėkti: „Skęstame, skęstamel" 
Vaikai pradėjo klykt. Visi šoko prie durių, kad išbėgti 
ant viršaus, nes niekas nežinojo, kas čia pasidarė. Žino
jome tik, kad kas nors yra negerai. Išlipę viršum pama
tėme, kad tikrai yra blogai: mūsų laivas nukrypęs vienu 
galu pradėjo jau nertis vandenin.

Tuo tarpu bevieliniu telegramų pašaukta pageiba. 
Laivo aficieriai su jūreiviais pradėjo sodinti pasažierius į 
valtis ir leisti jas žemyn į jūres. Laike šito leidimo viena 
moteris ir. berods, pora jūreivių įkrito į jūres ir, kadangi 
buvo labai tamsu, tai jų daugiau niekas ir nematė. In- 
kritusi moteris rusė) paliko ant laivo savo mažą mergaitę 
— taip jos buvo gaila: vis nabagė šaukė—verke; „Mama, 
mama!"....

Netrukus atvyko du anglų kariški laivai pagelbon ir 
paėmė mus į Angliją. Kursko laivas taip ir liko jū
rėse. Tik čia Amerikoj išgirdau, kad jis nuskendo.

PRIĖMIMAS ANGLIJOJ.
— Anglijoj mus priėmė neišpasakytai puikiai: ponios, 

panaitės penėjo, visur vedžiojo, viską rodė, muzika lai
ke pietų, — viskas ko tik kas norėjo. Mat, viena, męs iš 
nelaimės buvome išgelbėti, o antra dargi buvome ir drau
gai karėje. Išbuvus dvi savaiti, atvykome į Liverpoolį, 
kur mus kitas laivas turėjo paimti Amerikon. Pamatytu, 
tamista, kaip mus anglai lydėjo! Verkė, mus lydėdami; pa
ėmė mūsų adresus, prašė rašyti iš Amerikos, — sakytum, 

koki giminės. Čia turiu pasakyti, kad laike karės nuo sa
vųjų lietuvių negaudavome tokios paguodos, kaip čia nuo 
svetimų. Mat ką reiškia augštai apšviestas, kultūriškas 
kraštas. Ir žmoniškumo jame daugiau. Nepamiršim męs 
niekados to anglų priėmimo.

Ir iš Anglijos išplaukus, ant laivo buvo tikras balius 
per visą kelionę. Šventės, Kalėdų šventes, — šventėme 
ant laivo.

KUCIA ANT JURIU.
— Anglai nėra Rymo—katalikai. Bet gi jie nepamir

šo, kad katalikai pasažieriai turės kūčią ant jūrių. Buvo 
prirengtos ir plotkelės. Tai buvo mano pirma kūčia ant 
jūrių. Visiems katalikams išdalino plotkeles, kad jaustu- 
mės. kaip pas save namie, savo brangioj tėvynėj. Silkių, 
visokių žuvių, konfitūrų medaus buvo pilni stalai pri
krauta. Buvo dar ir daugiaus, ko pas mus Lietuvoje kū
čių vakarą nebūva. Mat ne visi buvo katalikai, tai sta
lai buvo užversti taipgi ir kitokiais valgiais: kotletų, 
keptų žąsų, visokios paukštienos — kiek tik kas norėjo. 
Ir išsigerti alaus, lemonados netruko.

— Tai puikias Kalėdas turėjote L..
— KaipgiI Teisybę pasakius, tai, per visą kelionę kož- 

ną dieną buvo Kalėdos. Stalai kasdien nuo visko lūžo. 
Mat vežė mus iš Anglijos antra kliasa, nors ant Kursko 
męs turėjome trečios kliasos laivakortes.

ATSIMINIMAI IS LIETUVOS.
— Na, o gal dabar tamista papasakotut ką nors iš Lie

tuvos. Kaip ten buvo karės laiku. Kaip reikėjo bėgti iš! 
Lietuvos?

— Vai, Dievel Kaip pradėjo vokiečiai artintis ir pra
dėjo visus žmones varyti iš namų, tai buvo baisus daly
kas. Prievarta varė ir namus degino, kad nepakliūtų 
vokiečiams. Iš mūsų kaimo išbėgau jau paskutinė, kuo
met pranešė man, kad ir mano brolis Marcinkevičius jau 
išvažiavo. Nenorėjau likti viena.

Pasiėmus savo mergaites ir karvę, leidomės paskui ki
tus kur akys neša. Pėsti atėjome į Paterionis, — pirma 
stotis už Nemuno tarp Alytaus ir Varėnos, Vilniaus gu
bernijoj. Čia susigrūdimas ant geležinkelio neišpasaky
tas. Mergaitės jau negalėjo paeiti ir jas paėmė ant „ma 
šiuos" (į traukinį), o mes vėl pėsti į Varėną — tai di
delė stotis ant geležinkelio tarp Vilniaus ir Gardino. Ke
lionėje nieko valgyt neturėjau, o iki Varėnai apie pus
penkto mylios kelio. Sutinkame žmones — mūsiškius 
lietuvius — prašoma, kad nors duonos riekutę duotų. 
Neduoda. Sako gal ir patiems neužilgio truks. Kiti dar 
iškolioja. Labai liūdna tą atsiminti apie mūs brolius 
lietuvius. Ziūrau, važiuoja kareiviai su obozais. Aš jų 
rusiškai ir prašau: „Brolyčiai, duokit duonos!" Tie ge
resni buvo ir už mūsiškius. Pasiėmę didelį bukanėlį,
perriekė pusiau — Se, sako.... Davė tiek, kad ir suval
gyti negalėjau; pasilikau sau ant toliaus. Būdavo priei
ni prie ežero, pasimirkai plutukę — tai ir visas valgis. 
Gerai dar, kad ir plutukė yra.

RANDA MERGAITES.
— Atėjome į Varėną. Neišpasakytai didelis vakzalas. 

Šimtai mašinų pristatyta; vagonų neapmatomas eilės; 
kanuolių, amunicijos, vežimų — kaip tik akis užmato. 
Pabėgėlių prisigrūdę. Jieškau, klausinėju savo mergai
čių. Kaip aš jas suradau tame žmonių skruzdyne, tai to 
dabar ir pati neišmanau. Kad nusidžiaugs mano mergai
tės, mane pamatę! „Mamute! Brangi Mamute!” — pra
dėjo šaukti.

Po to geležinkeliu per Vilnių ir Minską nuvežė mus 
net į Tūlą — didelis gubernijos miestas netoli Maskvos. 
Čia ir išbuvau daugiaus metų sykiu su kitais pabėgėliais. 
Čia ir savo brangias mergaites palaidojau — svetimoj ša
lyj nebagėlės guli. Mažytės, taip nenorėjo mirti..... Vie
na susirgus, vis pasakoja: „Mamute, aš jau mirsiu."....

Peršalo nabagėlės, karės vargas jas nukirto... Tūks
tančiai mažyčių tokiu būdu į kapus nuėjo....

— Bėgdama nepamiršau pasiimti vyro adreso. Para 
šiau jam laišką apie savo padėjimą. Atsiuntė man laiva
kortę ir išvažiavau į Archangelską. O iš ten laivu — jus 
jau žinote, kaip toliaus viskas buvo....

— Ant Kursko buvo ir daugiaus lietuvių.
— Bet daugiausiai buvo rusų. Sykiu su manim atva

žiavo Chicagou p. Marcijona Gendvilienė iš Kauno 
miesto, o apie kitus neteko patirti. „Lietuva.”

Nauji T. F. skyriai tveriasi.
Laike vienos savaitės iš T. F. raštinės išsiųsta 5 

čarteriai į šias vietas:—
Forest City, Pa. No. 48. Valdyboje: pirm. J. Gir- 

dauskas, rašt. Pr. Stanevičia, iždininku kun. A. Janu
sas. Forest City skyrius jau surinko nemažai aukų.

Manchester, N. H. No. 49. Valdybon išrinkta: pirm. 
R. Kandrotas, jo pagelb. A. Žukus, rašt. A. Staugas, ižd. 
J. Svetikas, iždo globėjais F. Cekutis ir K. Žukauskas.

St. Clair, Pa. No. 50. Valdyba: pirm. Mikas Grabauc- 
kas, rašt. kun. M. Durickas, ižd. Adomas Pacevičius.

Spring Valley, Ill., No. 51. Valdyba: pirm. Jonas 
Krasauckas, rašt. Juozas Grudis, ižd. kun. A. Deksnis.

Norwood, Mass., No. 52. Valdybon išrinkta: pirm. 
J. Verseckas, jo pagelb. Adolfas Navickas, rašt. Pranas 
Kudirka, ižd. Jonas Kašėta, iždo globėjais: Jonas Jaroše 
vičius Vincas Kudirka ir kun. A. Daugis.

„Lituania ir jos veikimas.
Komitetas Lituania yra sutvertas lietuvių gyvenan

čių Fribourge lapkričio 7 d. 1915 m. Komiteto pirm, yra 
kun. A. Steponaitis, nariai — Dzimidaičius, Purickis ir 
Šalkauskis.

Komiteto tikslas yra šelpti lietuvių nelaisvius ir in
ternuotus lietuvius Vokietijoj ir Austrijoj.

Pagal komiteto ištyrimus Vokietijoj lietuvių nelais- 
vių yra arti 20.000 5.000 ir civilių internuotų moterų, 
vaikų ir senelių.

Austrijoj lietuvių nelaisvių yra arti 7.000.
Susirašinėjant su nelaisviais sužinota, jog jiems labai 

reikalingi maistas, drabužis, avalinė, knygos ir 1.1. Be 
to jiems trūksta lietuviškų dvasiškų vadovų ir jie kenčia 
negalėdami susirašinėti su saviškiais, kurie pasiliko Lie
tuvoj arba pabėgo Rusijon.

Komitetas rūpinasi palengvint ir tas bėdas. Ištek
liaus rūpinasi gauti iš lietuvių, gyvenančių Suvienytose 
Valstijose, Anglijoj ir Rusijoj. Bet gautoji iš tų šaltinių 
pageiba buvo menka, nes ir nekurie minėtų lietuvių 
kenčia del karės.

Sunkumas susinešti su lietuviais Suvienytose Vals
tijose ir-gi prisidėjo prie to, jog iš anapus vandenyno ne
plaukė aukos, kaip reikiant.

ATSKAITA.
Inplaukos.

Nuo Anglijos lietūv. fr. 3.832.81
Nuo S. V. lietuvių 5.336.10
Nuo Rusijos lietuvių 876.30
Nuo Danijos lietuvių 40.53
Per tarpiniukystę grafo M. Tiškevičiaus 696.10
Friboiirgo generalis Komitetas 303.90
Prof. Steffens (Fribourg) 20.00
Capitaine Kioksto 20.00
Richard (New York) 8.00
Ceplenske 10.00

Viso 11.143.74
Iš tų nuo lietuvių 10.115.74, nuo svetimtaučių

1.028.00.
Išlaidos.

Pasiuntimas valgomųjų produktų 5.938.48
Pinigais pasiųsta 214.35
Drabužių už 188.05
Knygų už 111.75
Visokių išlaidų 648.70

Išviso 7.101.33
Kasoje liepos 31d. buvo 4.042.41.
Komitetas gavo aukų drabužiais, knygomis ir t.t.

Drabužių iš Londono 290 kg., iš Šveicarijos 15 kg. Kuy-
gų gauta 349 egz. Komitetas.

Dovanos lietuviams kares belaisviams 
Vokietijoj.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Ame
rican Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai 
nutarė paaukoti žymesnę auką knygomis lietuviams ka
reiviams karo belaisviams Vokietijoje kalėjime.

„Žvaigždėje” ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką 
apsiims) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Raginame 
Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, kad kuoduos- 
niaus prisidėtų prie šitos dovanos, idant belaisviai mūsų 
broliai galėtų nors kiek palengvinti savo sunkų padėji
mą, pasiskaitydami naudingus raštus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais
viams Vokietijoje, teprisiunčia anas knygas (apmokėda
mi expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL 
AVE., MASPETH, L. I„ N. Y

Neturintie knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia šiai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių 
„Žvaigždės” redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į 
laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje”.

Tuom tarpu paaukojo:

’Z Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje" ir kituo
se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiims garsinti) 
per.visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neap- 

jsakytai aniems dėkingi.

Kun. S. Remeika knygų už 100 dol.
Kun. A. Kodis „ 100 »»

„ A. Milukas „ 200
,, B. Žindžius ,, BO
,, S. Pankauska* ,, 50 • >

,, J. Valantiejus ,, 30
„ J. Kaulakis ,, 1 50 • t

„ M. Kazėnas „ 50 • r

Julė Pranaičiutė ,, > • * 50
Kazimieras Brusokas „ ♦ t 20
Matas Milukas „ 20
P. Mikalauskas ,, 32 • V

Ona Czelaitė „ M 6
Ona Zdanienė ,, 5
Jonas Navickas „ tt 3 » v

J. Spuodis 4 »»

J. Bernataviczius ., 5
K. Lizūnas ,, ».» 5
A. Smailiukė 5 »»

Povilas Augustinas 2 • •

J. Svelnis „ 3
Ona Jonaičiūtė „ 4 * v

Mikolas Stasiūnas „ M 2 »♦

Maspeth’o parap. vaikai 1 * 6— ■ ■ - 1 ~ ■ ■

Iki šiol viso labo kn^gų paaukojo 
Kas daugiaus?

už 802 dol.
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Šitame ,,Žvaigždės” numeryje per
spausdindami angliukai Amerikos Lietu
vių Dekleraciją raginame savo skaitytojus, 
kad pasirūpinta savo apylinkės laikraš
čiuose aną pakartoti Tokiu būdu įvairių 
šios šalies vietų visuomenė yra supažin
dinama su mūsų klausimu ir paskui leng- 
viaus galima daryti įtaką i didesniuosius 
laikraščius ir šios šalies valdininkus.

AMERICAN LITHUANIANS’ DECLARATION

(Handed to the President of the United States; the Apos
tolic Delegate and the Ambassadors of the European 
Countries at Washington, D. C., in the month of 
January, 1917.)
The Lithuanian nation, a separate branch of the Indo- 

European race, has been dwelling since prehistoric times 
on the southwest coast of the Baltic Sea in the basin of 
Neman.

Of all nations living on the Baltic coast, Lithuania 
alone was a powerful State in the Thirteenth century. In 
the Fourteenth century the boundaries of the Lithuanian 
State reached from the Baltic Sea to the Black Sea. In 
times of her political strength Lithuania stopped the ad
vance of the Teutons toward the East (1410), and by thus 
checking the advance of the Teutons, assisted in main
taining the equilibrium of Europe. From the other side 
Lithuania, with her own breast, protected Europe's Chris
tian civilization from the onflow of the Tartar hordes.

Lithuania m such times did not know slavery. For 
ages she formed her own political traditions and her own 
independent customs. Although in the Sixteenth century, 
on account of the wars with the Muscovites, Lithuanian 
noblemen were forced to form a political union with the 
Poles (similar to that now existing between Austria and 
Hungary), nevertheless, up to the partition of Poland and 
Lithuania (latter part of Eighteenth century) not only 
did Lithuania maintain her national individualism, but she 
succeeded also in maintaining her own political self-gov
ernment.

Later on, in times of great pressure from the side of 
Russia, although all Lithuanian presses were closed, and 
no papers or books were printed in the country from 
1884 to 1904, the Lithuanian desire and hope for inde
pendence was not subdued. The vision of independence 
was kept alive in the peasant songs and in the literature 
printed outside the Russian boundaries.

' In the year 1905 the Lithuanian nation played a great 
part in the movement for the emancipation of different 
nationalities composing the Russian Empire. The same 
year (November 21st and 22d) about two thousand Lithu
anian delegates from all parts of Lithuania gathered in 
the city of Vilna, the old capitol of Lithuania. All Lithu
anian political parties were represented and the delegates 
unanimously demanded political freedom for Lithuania.

Later severe suppression on the part of Russia pre
vented the attainment of independence. Nevertheless, the 
Lithuanians gained the right in some degree to cultivate 
the field of literature and education, and during ten years 
•f peaceful cultural work the people have shown unusual 
skill and adaptness in writing and in organizing schools and 
educational societies. Periodicals and literature in general 
have circulated throughout the country, educational and 
economic institutions have sprung up, and the people have 
built up their own commerce and industry.

The great European war has found Lithuania thus 
building itself up, while at the same time politically divided 
between the two powerful governments of Russia and 
Germany. Lithuanians have been forced in retreating to 
devastate their own native country, and in advancing have 
been compelled to waste the country of their brothers who 
are forced to serve in the armies of one or the other of 
the belligerents.

At this critical moment, when the world is called upon 
to solve a very important problem, namely, that of estab
lishing a humane, and assuring a lasting peace, WE, THE 
EMPOWERED REPRESENTATIVES OF THE LITH
UANIAN NATION, assume the privilege and duty of 
declaring that it is our sincere belief that lasting peace can 
be established only if every living nation be given the right 
to determine her own destiny.

IN THE NAME OF OUR NATION WE DECLARE 
THAT:

WHEREAS, Lithuanians, since prehistoric times have 
dwelled in the same place without seeking to add to their 
territory by any form of conquest, and

WHEREAS, Lithuania has shown great power of or
ganization and ability to rule herself upon her own soil, and 

WHEREAS, political freedom of Lithuania has be
come an inalienable attribute of the Lithuanian life and 
spirit, and

WHEREAS, Lithuania has had a glorious political 
part and has made signal sacrifices on behalf of humanity, 
and

WHEREAS, Lithuania, in the Thirteenth century, 
was wholly united under one government, and for cen
turies maintained its union and independence, and

WHEREAS, united and politically independent Lithu
ania could accomplish her cultural and national ideals, and 
be of real benefit to the whole of humanity, and

WHEREAS, divided and repressed Lithuania would 
be a constant menace ever threatening European peace.

THEREFORE, BE IT RESOLVED: That we, the 
empowered representatives of the Lithuanian nation, de
mand of the representatives of the governments that will, 
at the close of the war, negotiate peace:

(1) That ethnographical Lithuania be united in one 
political body, and

(2) That united Lithuania be given absolute political 
independence, and

BE IT FURTHER RESOLVED: That the Reverend 
John žilius and Doctor Julius J. Bielskis be, and they 
hereby are, empowered and instructed to present a copy 
of this declaration to the ambassadors of all European 
countries, and to publish this declaration in such manner 
as they deem to be to the best interests of the Lithuanian 
people.
LITHUANIAN NATIONAL COUNCIL OF AMERICA,

By its Component Representatives:
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, 

By
National Fund,

, . By
Lithuanian Roman Catholic Federation of America, 

By
Lithuanian Total Abstinence Alliance,

By
Lithuanian Federation of Labor,

By
Lith. Roman Catholic Women’s Alliance of America, 

A' By
; / Knights of Lithuania.

PRESIDENT, Dr. Julius J. Bielskis,
53 Capital Ave., Hartford. Conn.

SECRETARY, Dr. Fr. Augustaitis,
614 W. Mahanoy Ave., Mahanoy City, Pa.

K A L
Dovanos!

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

■ ŽVAIGŽDĘ -------—
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ^aus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Ra 

(ančių iš brangių akmenų s>u paauksuotu kryželiu ir škaplierių medallkėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-kME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 1 S3 pusi. , 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKOMBOSE. Kardinolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 854 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) . 95
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermits. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlarga 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
800IJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124puel.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) iš

lydimas. 121 pusi.
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILES. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi.

Kurie užsirašy® ant 2 metų Ir dades 25 centus, gaus dovanų puikių knygų

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a l sn-s <į s-»4-nrr ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Miliukas & (£n.
3654 RICHMOND ST..

Žvaigždes Agentai.

O.
25
60

10

, 1.00

1.00
75

PH I LA D t- L HHiA. PA.
i

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.U0, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestit 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pat 
Centro Raštininką šiuo adresu:

I
J. S. VASILAUSEAS

112 North Greene Street Baltimore, Md.:

Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.

80. Boston, Mass.
Mr la. Nausiedas,

87 88rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. 0. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St. 
Waterbury, (Jonn.

M>. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr. P Vslokonls,

961 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Pląnet Str., 

Commercial Road,
K. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Ba winski Avę. N. E.

Cleveland, Ohio.< dry
Mr. P. J. Badginas, 

4549 8 Hermitage avę„
Chicago, Hl.

. . ' ' iTl r v.
Mr. M. Norkfinas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
88 Lincoln St.

Brighton,* Mass.
Mr. Antanas Žurinskas, 

486 Gregory St, 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas Pauksztls,
404 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St..
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, I*a.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas, 
2319 Brighton avt. 

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brlnius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška, 

51| W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 830, 
Ansonia, Conn.

dienos jau 
praėjo. Bet 

vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant j dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui j save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect. 

SOROL 
apsireiškia esųs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagos, Neurali- 
gijoa. PeraiAaldymo, Apilublmo. Dantų* 
Skaudėjimo, Diegliu Ir Skaudčjinio Kru
tinėję, kaip ir nuo viaokiu kitu numi- 
t i ik u ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikčtiną draugą Šeimy
nom per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima gauti viaoee ap- 
tiekosc arba pas pati fabrikante—

F. AD. RICHTER 4 CO. 
74—80 Washington Street, Now York.

BrnsaaaKonaBHaa

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

.• PuraiS DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausią lietuvių kalboje
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 0.
Visi 5 temai sykiu 82.50

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.
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Amerikos Naujienos.
500.000 bombų expliodavo.

Netoli Kinsiand, N. J. Canadian-Car and Foundry 
kompanijos pabrike. kur buvo dirbamos už $82.000.000 
bombosZRusijos valdžiai, 11d. sausio po piet pasidarė ex
pliozija, — nuo ko, tikrai, nesusekta. Apie 52.000 bombų 
jau buvo pripildytų stipriausia sprogstančia medžiaga 
trinitroluotu ir sudėtų į tam tikras dėžes išgabenimui 
Rusijon. Kitos bombos buvo dar tuščios ir pirma pripil- 
d y siaut buvo valomos alkoholium. Sakoma, tame tai 
dirbtuvės skyriuje užsidegęs alkoholis nuo neišaiškintos 
lig šiol priežasties. Ugnies gi, vandens stokuojant nepasi
sekę užgesinti ir liepsnos besiplėzdamos metėse nuo na
mų ant namų ir uždeginėjo vieną po kitai bombas. Dirb
tuvės užėmė 80 akrų žemės ir netrukus visas tas plotas 
pavirto ujilžinišku ugnies ežeru, iš kurio kas minutą šau
dė su baisiausiu trenksmu degdamos bombos. Vi
sa apylinkė lyg nuo žemės drebėjimo sujudo. Šimtai 
žmonlųų išbėgo iš namų neapsakytame išgąstyje ir neku- 
rį laiką buvo be pastogės. Kol kas vienok sužinota, jog 
žmonių nieke nežuvo nuo expliozijos. Viena čia daug 
padėjo policija, kuri pajutus pavojų pasiskubino žmones 
paraginti ir padėti apleisti namus. Kita priežastis, dėlko 
expliozija nepadarė dar didesnio išnaikinimo visoj apy
linkėj, tai ta. kad bombos nė buvo aprūpintos explioduo- 
jančiais knatais iki nepasiekia Rusijos. Taigi iššovusios 
su pragarišku kriokimu jos neexplioduodavo, bet vien ką 
metalas nukrisdavo žemyn.

Medžiagiška gi blėdis didelė, sakoma, viso minėta ex-I 
piiozija sunaikinus už $5.000.000 naudos. Bombų gi iš
šaudyta 500.000 ir visas pabrikas sunaikinta. Gaisro re
ginys buvęs žavėtinas. Panaši expliozija atsitiko pernai 
rudeni rugsėjo mėnesio, amunicijos pabrike ant Black 
Tom Island salos, kuri padarė nuostolio už $20.000-000.

Dar viena expllozlja.
Netoli Haskell, N. J. 13 d. sausio Du Pont parako 

dirbtuvėse užsidegė parako sandėliai, kurie explioduo- 
dami sukėlė baisiausią griausmą, girdimą toli visoj apy- j 
llnkėj. Expliozijo trenksmas buvo jaučiamas Brooklyne, 
New Yorke ir Milford'e, Conn. Šitame gaisre sutirpo 
daugybė Du Pont pabriko namų. Žmones gelbėti iš gais
ro daug padėjo vienuoliai Pranciškonai iš Butler. Iš dar 
bininkų težuvęs vienas ir kelios dešimtys like sužeistų. 
Šitame pabrike dažnai atsikartoja expliozijos nuo kada 
karė prasidėjo. Mat čia dirbama talkininkams amunici
ja, tai įtariama vokiečius nemažai prie jų surengimo pri
sidedant. Pirmesniuose panašiose prietikiuose pusėtinai 
ir žmonių žuvo. Si pastaroji expliozija padarė blėdies 
ant $20.000.000. Sakoma visa dirbtuvė ir apylinkė at
rodanti kaip mūšių laukas: žemė giliai išduobėta, na 
mat be langų su išgriautomis sienomis. Pastrais keliais 
mėnesiais expliozijos New Jersey's valstijos amunicijos | 
dirbtuvių savininkams padarė nuostolio ant $5 0.000.000.

Lietuvių Katalikų veikėjų susivažiavime 
įvykusiame 10 ir 1 L d. sausio, Pittsburgh’e. Pa., nutarta 
pagarsinti anglų laikarščiuose sekančią rezoliuciją:

A Propos of Central Powers proposed restoration of a 
I free and independent Kingdom of Lithuania, in their 
twice repeated peace overtures to allied Powers, the con
vention of Lithuanian Roman Catholics assembled at 
Hotel Henry, Pittsburgh, Pa. on January 11-th, 1917, 
expressed its satisfaction that the German Imperial Go
vernment acknowledged, (what the Lithuanian Nation 
contended through a century and emphasied in later 
years}, that for the permanent peace of Europe, the exi
stence of a buffer State of an independent Lithuania is 
essential.

The delegates of a neutral Lithuanian Nation, that 
which had suffered the most in this terrible war, being 
devastated and ruined six times by the struggling ar
mies, pray for the Quick ending of the present useless 
slaughter, and express their sincerest hopes that in the 
coming peace conference, the freedom and independence 
of Lithuania shall find its warm supporters amongst all 
noble minded nations,— Champions of liberty in Europe, 
Asia and America.

LIETUVIŠKAI:
Kadangi centrales valstybės proponavo atstatyti lais

vą ir neprigulmingą Lietuvą savo dviejuose taikos pasiū
lymuose talkininkų valstybėms, tai lietuvių Rymo—Ka
talikų suvažiavimas Pittsburg, Pa. Henry Kotelyje, sau
sio 11 d. 1917 m. išreiškė savo užsiganėdinimą, kad Vo
kietijos imperatoriškoji valdžia pripažino, (už ką lietuvių 
tauta stovėjo per šimtmečius ir pabriežė. pastaruose me
tuose), kad Europos pastoviai taikai atsparinė neprigul- 
minga Lietuva būtinai reikalinga.

Delegatai neutralės lietuvių tautos, tos. kuri baisiai 
nukentėjo šioje karėje, nes buvo šešis kartus nuteriota ir 
išnaikinta priešingų armijų, trokšta greito pasibaigimo 
dabartinių bereikalingų skerdynių ir išreiškia savo tik 
riausą viltį, jog būsiančioj taikos konferencijoj, Lietuvos 
laisvė ir neprigulmybė ras karštų pritarėjų tarpe prakil
nių tautų, — šalininkų laisvės Europoje, Azijoj ir Ame
rikoj.

Vyčių Kalėdinis Fondas.
Gruodžio 31, 1916, Homestead, Pa. — L. V. 11 kuopa 

prisiuntė p—le Visockaitė $12.30.
Gruodžio 31, 1916, Chicago, Ill. — Surinkta Chicagos 

Vyčių susirinkime, prisiuntė K. Pakštas $13.00.
Sausio 1, 1917, Chicago, Ill. — Naujų Metų lauktuvės 

pas pp. Nausiedus Vyčių būrelis suaukavo, pridavė ponia 
A. Nausiedienė $31.48.

Po $5.00 aukavo: pp. Nausiedai, pp. Stankūnai, kun. 
H. Vaičiūnas, kun. Ig. Albavičius. Po. $2.00 — V. Rut
kauskas ir pp. Sirunai. $ 1.25 — J. Kaupas. Po $1.00 — 
O. Nausiedaitė, K. Zansytis ir K. Pakštas. 60c.—L. Simu
tis. Po 50c.—M. Zujus, B. Zansytė, I. Ilakis. Po 25c. — K. 
Gineitis, A. Valančiunaitė, M. Overlingaitė, J. Adamavi- 
čiutė, B. Nausiedukas 13c.

Sausio 2, Chicago, Ill. —Aukavo L. V. 13 kuopa, prid. 
M. Zujus $5.00.

Sausio 3, Waukegan, 111.— Surinkta Naujų Metų lauk
tuvėse, pris. A. Marcinauskaitė $13.70.

Sausio 3. Chicago, Ill, — Surinkta vakarienėje p. J. , 
Kaupo pagerbimui L. V. 16 kp.), prid. P. Baltutis $16.86.

Sausio 4, St.Clair, Pa. — Aukavo L. V. 70 kp., pire, 
kun. M. Durickas 5 30.

Sausio 5, Chicago, III. — Pelnas nao vakaro L. V. 13 
kp., pris. M. Saučiuvėnas $25.00.

Viso į Vyčių Kalėdinį Fondą iki 7 sausio įplaukė 
$122.64.
In Liet. Dar b. S ą—g o s Kalėdinį F o n d ą.

Atsiuntė A. Cigihskas iš Worcester, Mass, nuo L. D.
S. 7 kuopos $25.50.

In visus Kalėdų Fondus įplaukė (7 sausio) $(317.74.

Laiškas in redakcija.
„Žvaigždės” redakcijai

Philadelphijoje.

Amerikos Liet. Taryba, 
Tautos Fondas, 
Lietuvos Vyčiai.
Am. L. R. K. Federacija, 
Moterų Sąjunga, 
Liet. Darbininkų Są—ga, 
Katalikų Spaudos Dr—ja.*

Be tų klausimų paliesta dar nemažai kitų svarbių rei
kalų. Sykiu su katalikų veikėjų suvažiavimu buvo Ame
rikos Lietuvių Tarybos ir Tautos Fondo Valdybos po
sėdžiai.

Philadelphijos „Press’a" pagarsinusi pereitros suba
tos (13 d. sausio) savo numeryje lietuvių katalikų rezo
liuciją, pamini ir kelis įžymesnius mus veikėjus, dalyva
vusius Pittsburgo suvažiavime, kaip antai: Kun. Bartuš- 

' I ką iš Mt. Carmel’io, Pa. Julių Kaupą ir J. J. Miliaucką iš 
Chicagos, B. Vaišnorą iš Pittburgo Pa. ir Kun. A. Miluką 

_ ... . . , ... . i ., iš Brooklyn, N. Y.— Bethlehem, ya. baigiama prancūzų valdžiai kariš
kas užsakymas 3.000 lauko kanuolių. ------- ,

Tautiečiai!
Amerika — liuosybės šalis; todėl ten spaudos už

draudimo metu buvo išleista daug įvairio turinio knygų. 
Mums, Maskvos Ūkio Instituto studentams, rūpi gamtos 
ir agronomijos mokslu šakos, kuriuos priversti esam mo
kintis svetima kalba. Lietuva užimta vokiečių, ir mums 
nebera iš kur gauti knygų paminėtų mokslų šakose savo 
kalboje. Todėl kreipiamės į Jus, Amerikos tautiečiai, pra
šydami neatsisakyti nurodyti mums antrašus tų knygy
nų bei kitokių įstaigų, iš kurių galėtumėm šiokiomis ar 
kitokiomis sąlygomis gauti pažymėtų knygų. Jeigu ger- 
bemoji Redakcija gali, tai prašome atsiųsti mums katalo- • 
gus ir palengvintomis, jeigu tai būtų galima, sąlygomis 
knygas.

Tikėdamasis, juog mus prašymas nepasiliks neišklau
sytas, pasilieku su pagarba

Maskvos Ūkio Instituto lietuvių studentų vardu 
J. Valūnas.

Antr.: Moskva. 8—oe počtovo—telegr. otdiel. Stu
dentu J. A. Valiūnas. Russie. 
Maskva. 27—XR10—XII)—16.

aaasiQUiaa

Iš musų naujokynių Amerikoje,

Bendras Kalėdų Fondas.
Peticijos Inteikimas Apaštališkam 

Delegatui.
Tik gruodžio 29, 1916 m. įplaukė $31.25. Gruodžio 

29 iš Kewanee, Ill. nuo T. F. 45 skyriaus prisiuntė Ignas 
Dombrauskis $35.00.

St. Clair, Pa. — Aukavo šv. Kazimiero parapijos para- 
pijonai, pris. kun. M. Durickas, $21.00.

Viso į Bendrą Kalėdų Fondą iki sausio 7, 1917, įplau-

Peticija, kurios kopiją prisiunčiamo, („Žvaigždės” 
redakcijai.) teteikėme Jo Malonybei Apaštališkam Dele
gatui 17 d. sausio, persiuntimui S v. Tėvui.

Apaštališkasai Delegatas peticiją užgyrė ir maloniai $87.25.
sutiko ją greitu laiku pasiųsti Sv. Tėvui. Blaivininkų Kalėdiniu Fondan įplaukė $10.00.

Apaštališkas Delegatas indomavo kaip Amerikos lie- Moterų Kalėdinis Fonda
tuviai renka ir persiunčia Lietuvon aukas. Paaiškinus Gruodžio 25, 1916, iš Chicago, Ill. — A. L. 
delegatui, kad Amerikos lietuviai katalikai turi savą y—gos 21 kp., pris. M Brenzaitė $32.50. 
Tautos Fondą ir kad Lietuvoje taippat yra sorganizuoti Sausio 4, 1917. Iš St.Clair, Pa. — Mot. 
lietuvių Komitetai aukoms išdalinti, Jo Malonybė užgy dr—ja, pris. kun. M. Durickas $10.00.
rė darbą kurį Amerikos lietuviai atlieka šelpdami ken- Sausio 5, Chicago, Ill. — A* L. R. K. Mot. S—gos 1 
tančius brolius ir seseris tėvynėje; išreiškė užuojautą kuopa, pridavė A. Nausiedienė $39.10.
mūsų darbui linkėdamas kogeriausių pasekmių. Aukauta iš kasos $25 00, kun. Albavičius $5.00, A.

Taippat Jo Malonybė Apaštališkas Delegatas prane- Nausiedienė $2.00, P. Elijošaitė $1.25. Po $1.00 aukavo: 
šė, kad politiškoji Amerikos lietuvių dekleracija, kurioje Ig* Klasienė, K. Marcinkevičiūtė. Po 50c. — O. Tamošiu- 
buvo išdėstyta Lietuvos visumo ir neprigu Imybės reika menė. M. Varkalienė, Dr. A. Slakienė ir K. Maneliutė. 
las, kad jau tą dekleraciją persiuntė S v. Tėvui savaitė Į Po 25c.: J. Valterienė, O. Zalevičienė, P. Ignatavičiutė, 
atgal.

s.
R. K. Mot.

Rožančinė

Kun. J. J. Jakaitis, 
Dr. J. J. Bielskis.

Žydų emigracija iš Vilnaus gub. Amerikon.
Iš užimtųjų rusų žemių, labiausia iš Vilniaus guber

nijos, Amerikon važiuoja žydai su savo šeimynomis iš 
viso apie 400 žmonių. Važiuoja vieni jų savo, kiti Ame
rikos žydų draugijos lėšomis. Kaip sako emigrantai, 
sunkios dabartinio gyvenimo sąlygos tėvynėje, o tap pat 
privalomieji darbai, prie kurių verčia vokiečių vyriausy
bė, priverstą emigruoti ir kitus žydus. „L. B."

E. Joraišaitė, J. Adomavičiūtė, M. Overlingaitė ir A. Gi- 
lienė. Smulkių 10c.

Sausio 5, Chicago, Ill. — Mot. Gy v. Rožančiaus dr—ja, 
šv. Juozapo par. $5.00.

Viso iki sausio 7 į Moterų Kalėdini Fondą įplaukė 
$86.60.

L. R. K. S—m o Am. Kalėdiniu Fondan į- 
plaukė $8.75.

Aukavo L. R. K. S—mo 78 kuopa iš iždo $5.00 ir šie 
nariai: kun. M. J. Urbonas $1.00, J. Bogdenas 50c.; ir po 
25c.: — A. Aria, K. Vaisieta, A. Babarckas, J. Šerkšnas, 
F. Karaniauskas, D. Salele, J. Kartaviče, V. Suminskas ir 
R. Grudzinskienė. Viso pris. kun. M. J. Urbonas $8.75.

LEWISTON, ME.
Koncertas. Sausio 6tą d. subatos vakare buvo 

parengtas vyčių choro koncertas. Žmonės susirinkę į 
svetainę nekantriai laukė koncertą prasidėsiant, plojo del
nais. M. Fausienė perstatydama chorą paaiškino Vakaro 
programą ir pasakė trumpą prakalbą pagirdama vyčių 
jaunimą pž jųjų darbštumą dailės srityje, padedant ge
ram mokintojui I. Ciužui ir paraginant gerbiamam kun. 
Pakalnut. '

Vaikinų choras sudainavo dainas sekančias: Lietu
vos himnas. Rytoj namie nebūsiu, Sudiev Lietuva, Kada 
srauni upė teka, Lietuvos dievai, Sveiki broliai dainin- 
kai ir vyčių himną. Merginų choras dainavo: Plaukė lai
velis. Kvortetas dainavo: Onytė ir Persiskyrimas su 
Tėvyne (veik Eremino). Duetas: Tėvynės dainos. Z. 
Blazaitė solo: Tykiai, tykiai Nemunėlis teka. Viskas su
dainuota gerai. Kada sriauni upė teka, ši daina truputį 
šlubavo. Eiles dekliamavo geriausia M. Paušienė apie 
Lietuvos neprigulmybę prie iškeltos lietuvių vėliavos.

Paskiau ant estrados pasirodė 25 asmenų choras; met 
ginos dėvėjo šviesiai žalias sukneles, o vyrai buvo pasi
puošę baltais kaklaraikščiais ir turėjo po gėlę prisisegę. 
Chorui uždainavus Lietuva Tėvynė Mūsų, publika atsi
stojo. Po tam K. Albertaitė ir B. Ivoškeviutė sulošė vie
no akto komedijėlę Dvi kūmutės, teipgi buvo lošta ko- 
medijėlės vienam akte Dvi sesutės ir Blaivininkas su gir
tuokle. Lošimų pertraukose buvo dainuojamos dainos: 
kvortetų, duetų ir solo, deklemuotos eilės ir monoliogai.

Paskutinė šio koncerto daina buvo vyčių himnas, pub
lika ilgu delnų plojimu iššaukė antru kartu padainuoti. 
Koncertui pasibaigus, orkestrai žaidžiant, choras vaikščio
jo maršą po svetainę, po kam buvo šokiai iki vėlybai nak
čiai. Žmonių buvo pilna svetainė ir visi liko užganėdinti 
pirmutiniu čion lietuvių koncertu. Vakaras davė pelno 
30 dol su viršum.

Pagirtina, kad šiioje pramogoje nevartota svaiginan
čių gėrimų. Balandis.

■j
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Musų belaisviai.
Kadangi paskutiniu laiku pavyko mums gauti dau

giau žinių apie belaisvius, norėtume jomis pasidalyti ir 
au platesne visuomene.

Apskritai, Vokietijoj belaisviai (visų tautų) laikomi 
didelėse arba mažose stovyklose (Lager). Yra stovyklų, 
kur esama tik kelios dešimtys belaisvių, bet yra ir tokių, 
kur belaisvių skaičius siekia arti šimto tūkstančių. Be to, 
belaisviai būna apgyvendinami po vieną ar kelis arba 
kelias dešimtis pas ūkininkus, dvarininkus ir fabri
kantus.

Barakai. Didelių stovyklų sutvakrymas maž 
daug taip atrodo. Kokiuose nors pliklaukiuose smilty
nuose) pastato iš lentų ištisas eiles namų, per keliolika 
ar kelias dešimtis žingsnių nuo viens kito. Tie namai ilgi, 
be jokių beveik pertvarų, sienų. Pasieniais ir per vidurį 
nukalta iš lentų lovos, taip kad lieka tik takai pareiti. 
Lovos stovi dviejomis ar trijomis eilėmis ant kita kitos. 
Paklojimas jų taip atrodo; šiaudų kleitės (šienikai) ir 
•pagalvės, apsikloti — vilnoniai apklotai. Dažnai belais- 
.viai įsitaiso savo apklotus arba gauna nuo savųjų iš tė
vynės. Svarumu.kambariai, ypač kareivių, labai nepasi- 

: žymi, bet tas daug pareina nuo kiekvienos tautos žmonių 
tvarumo. Tų namams vadinamiems barakais, šildyti į- 
taisyta geležiniai, o kartais ir geresni pečiai. Kadangi 
barakų sienos lentų, tai šilumos čia perdaug nebūna. 
Barakai dažniausiai grįsti lentomis. Be gyvenamų na
mų arba barakų kiekvienoj stovykloj esama dar kitų na
mų: virtuvė, skalbykla, maudykla, skaityklos, mokyk
los, dirbtuvės ir kiti.

Virtuvės. Didesnių stovyklų virtuvės, žinoma, 
-erdvios, su įvairių mašinų ir įrankių valgiui gaminti dau
gybe. Taip, pavyzdžiui, mašinos bulvėms skusti, tar
kuoti, kaulų ameginims ištraukti etc. Čionai dirba pa
tys belaisviai. Skalbyklose pritaisyta tam tikri loviai, į 
kariuos prileidžiama šilto ar šalto vandens; grumdytiį- 
taieyta įvairūs įrankiai; čia, kaip apskritai visur, dirba 
patys belaisviai.

Maudyklos. Maudykloje grindys cementinės. 
Viduryj padaryta didelė duobė, į kurią prileidžia van
dens braidžioti. Viršui prie lubų pritaisyta įvairūs čiršk- 
liai, iš kurių vanduo lietumi krinta žemyn. Kadangi be
veik visose stovyklose yra nuolat bėgančio vandens, tai 
maudyklos nesunku įtaisyti. Reikalinga tik prišildyti 
vandens. Besimaudydami belaisviai sukabina savo skal
binius i tam tikrą krosnį, kur karštis išmuša visokius 
gyvius.

Mašinos gyviams naikinti. Čia prie pro
gos verta priminti, jog gyviams naikinti įtaisytos tam 
tikros mašinos, kurios kartkartėmis (kas mėnuo ar kas 
kelios savaitės) apvažiuoja paskirtą apylinke. Belaisviai 
meta į tą mašiną juodus drabužius ir garas padaro dezin
fekciją.

Dirbtuvės. Kiekvienoje stovykloje yra įvairių 
dirbtuvių. Dailidės, kurpiai, kalviai, tepliotojai, skati
kai ir t. t. turi atskirus kambarius darbui. Kiekviena 
dirbtuvė turi savo įrankius. Padaroma labai gražių dir
binių netik iš medžio bet ir iš geležies, sidabro: žiedų, 
kompasų, laikrodžių.

Skaityklos ir mokyklos (universi
tetas). Skaityklų atsitinka stovyklose dažnai; jau 
kiek rečiau mokyklų; vienur (o gal ir keliose vietose) 
yra net belaisvių universitetas. Skaityklose įtaisyta suo
lai, stalai ir kiti reikalingi rakandai. Knygų daugumas 
pareina nuo to. kaip daug atsiunčia saviškiai.

Mokyklos irgi aprūpintos tam tikrais baldais ir kny
gomis, kiek išgalima.

Sandėliai. Tarp stovyklos namų pažymėtini yra 
dar sandėliai ir vaidinti namai. Sandėliuose laikoma at
siųstos belaisviams dovanos ir pašalpa: duona, zupės, 
pienas ir mėsa flcol nebuvo uždrausta), konfitūrai, arbata, 
kava, kakava, tabakas, skalbiniai drabužiai ir t.t. Čia 
susidaro ištisa kancelerija sąskaitoms vesti.

Vaidinamosios salės. Didesnėse stovyk
lose yra atskiri namai vaidinimams, koncertams ir ki
tiems pasilinksminimams. Suolai čia sudėti amfiteatru; 
estrada su tam tikromis dekoracijomis.

Pasilinksminimai. Kai kuriose stovyklose, ypač 
internuotų civilių belaisvių, yra gana švarių bufetų arba 
evečių namų, kur susirenka turintieji pinigų išsigerti, 
paskelti kortomis ar kitaip pažaisti, taip kad tokios sto
vyklos turi miesto minijatūros išvaizdą. Čia pamatysi 
susėdusius švariam restorane prie alučio, čia išgirsi mu
ziką ir šokius, ten vėl dainuojančius, žaidžiančius.

Stovyklos papuošalai. Tarp namų išda
ryti tanai pasivaikščioti, o šalip jų — eželės, kartais labai 
gražiai išsodintos gėlėmis. Invairios tautos, tuos darže
lius puošdamos, eina lenktynių tarp saves ir reikia pri
pažinti, jog prancūzai dažniausiai pralenkia kitus: jie 
kad padarys savo numylėto Eifelio miniatūrą, papuoš ją 
ir visą darželį gėlėmis, tai yrą kuo pasigėrėti; jie, žino
ma, dažnai paima ir pirmas premijas skiriamas komen
dantūros.

^■Perskaičius visa, kas viršui rašyta, ne viens gal pa
galvoti: taigi nelaisvėj nėra taip bloga, jeigu jie turi vi
sokių patogumų. Tečiau apsiriktų, kas taip manytų. 
Taigi dirstelkim į kitą medalio puse.

Sargyba. Belaisviai yra nuolat kareivių saugoja
mi. Tik paskirtomis valandomis gali išeiti pasivaikščioti 
takais tarpe barakų ir vielos sienų. Mat tarp namų nu
vesta augšta, spygliuota vielų siena, kad belaisviai nega
lėtų lankytis veini kitus. Visa gi stovykla apvesta ke
liomis eilėmis tokių vielos sienų. Dvi šių laukutinių i iei 
nų stovi atokiai nuo viena antros, maž daug per kelio 
lika žingsnių. Vienam tų vielų tvorų gale, būtent Jjau 
prie visos stovyklos kampo, stovi tam tikri nameliai, iš 
kurių saugoja kareivis su šautuvu. Kitame gi vielų ga- 
le.tai gi prie kito stovyklos kampo, supilta didelė krūva 
žemių, į kurią gali atsimušti kulka, iššauta iš priešingo 
stovyklos kampo. Naktį smarkiai užginta belaisviams 
vaikščioti tarp tų vielų: jeigu tik kas ten išeina, kareivis 
be jokios atodairos nušauna. Kulipka tuomet patenka 
į minėtąsias žemes. • Taip yra saugojama visi stovyklos 
šonai, tai gi pabėgti tiesiog negalima. Be to, kareiviai 
stovi įvairiose stovyklos vietose ir žiūri tvarkos.

Maistas. Belaisviai gauna visai dienai 250 gramų 
arba ’/i dalį svaro duonos. Be to iš ryto gauna juodos be 
cukraus kavos. Pietums sriubos, kai kuriomis dienomis 
šiek tiek mėsos arba silkies, arba žuvies gabalėlį. Vaka
rą vėl ta pati kava arba sriuba. Kada visoj Vokietijoj 
striuka su valgiais, tat, žinoma, belaisviams tuo labiau.

„Lituanijos” Komitetas.^

(Bus daugiau).

Lietuviai Rusijoje.
Maskva.

Lietuvis išradėjas. Maskvos miestas turi 
įtaisęs vadinamus darbo namus, kuriuose yra daug įvai
rių dirbtuvių. Tų namų skyrius yra miesto dalyje, vadi
namojo Sokolnikai. Čia visų to skyriaus dribtuvių pri
žiūrėtojo pareigas atlieka mūsų tautietis Jonas Garalevi- 
čius. Tarp įvairių dirbtuvių, kuriose dirba gana daug 
mūsų karo tremtinių, ypač moterų, merginų ir vaikų, 
vra taip pat batų siuvamoji dirbtuvė. Kol buvo pakan
kamai metalinės vielos, kuria prisiuvama padai prie batų 
galvos, darbas ėjo sparčiai. Bet ilgainiui pasirodė, kad 
nebegalima būsią toliau taip darbas atlikti, nes pristigsią 
tos metalinės vielos, kurios Rusijoje nedirbama, bet buvo 
gabenama iš užsienių, daugiausia gi iš Vokietijos. J. Ga- 
ralevičius ėmė galvą sukti ir, pagaliau, išrado tam tikrą 
prietaisą, kuriuo galima padirbt^fokia pat metalinė viela 
batams siūti. Tą savo išradimą jis pristatė miesto valdy
bai. Apsvarsčius tą dalyką, valdyba nutarė tuoj įtaisyti 
dirbtuvę, kuri turėsianti kas mėnuo padirbti 11 tūkstan
čių pūdų tokios vielos. Tokiu būdu, mūsų tautiečio dė
ka, Rusijoje bus išdirbama batams siūti metalinė viela, 
kuri iki šiolei buvo gabenama iš kitų šalių. Pikčiurna.

„Žiburio” gimnazija gavo teises.
„Žiburio” Valdyba į savo raštą iš šių metų balandžio 

7 d. yra gavusi žinią iš Varšavos mokslo apskrities globė
jo, jog švietimo ministerija šio lapkričio 5 d. No. 7780 su
teikė Tambovo „Žiburio” mergaičių gimnazijai valstybi
nių mokyklų teises mokinėms.

Lietuvių Draugija komercijos mokslui.

Kareivio laiškas in lietuvių visuomenę.
Pro ginklų braškėjimą, šrapnelių kaukimą, pro ar

šiausi vaitojimą sužeistųjų, pro jų ašaras ir prakeikimą; 
iš mirtie apkerėto krašto, mirties laikančios paskutinia
me merdėjime tūkstančius žmonių; iš to viso garsų, jaus
mų choaso — šaukia į jus, tautiečiai.... ne.... ne šaukiu: 
neišgirsit jūs mano silpno balso, jei neišgirstate stip 
resuių....

Prašau jūs... ne..: ne prašau: jus nenorit suprasti pra
šymų siauroje, akloje partijų kovoje... Mus įnirtote, o 
įnirtę, kad net nematote pavojaus Lietuvai ir lietuvių 
tautai, jos augimui. Siauroje ir akloje partijų kovoje jus 
užmiršot tą tikslą. Bet kam čia išrodymai, nurodymai, 
atsišaukimail... Gana jų buvo!... Aš čia tik norėjau iš
reikšti, kaip sunkų, kaip liūdną įspūdį padarė mano, ka
ro gyvenimo suvargintoj sieloj Visuotinai Petr. Liet. Dr. 
n. d. k. š. susirinkimai... Baisiausios mintys lenda į gal
vą: jog tas suirimas gali dezorganizuoti ir lietuvius trem
tinius, neskaitant to, kad tai aiškiausiai kenkia jų kolek
tyviam darbui, vieninteliam vaistui ir atspirčiai dabar 
nuo nutautimo I...

O sūnūs Jos, viltis būsimos Lietuvos, vis guldo ir gul
do galvas su viltim, kad Lietuva, po jų mirties, bus lais
va..., kad švinta Jai jau saulėtas rytojus!... Atminkit, 
tautiečiai, kad jūsų gyvenimu ir mes kareiviai gyvename, 
nors ir atskirti nuo jūsų, nors mirties pavojuje!... Ir 
mirti juk lengviaus. kad žinai, jog tavo, kovotojo, vietą 
užims sūnūs laisvos Lietuvos!.... Taigi, tautiečiai, pa- 
žvelgkit į save, apsvarstykit savo darbus, pasielgimus, 
kiekvieną žodį, veiksnį!!

Vardan Lietuvos'išgirskit žodžius iš apkasų!!
Kareivis J. Kardelis.

Atstatydinti sunaikintai Lietuvai reikės daugelio dar 
bininkų visose šakose. Bet labiausiai bus stoka darbi
ninkų, kurių beveik nebuvo ir prieš karą, tai žmonių su- 
komercijos išsilavinimu: buhalterių, kontorų tarnauto
jų, kooperacijos darbininkų ir t.t. Norėdami į savo ran
kas paimti ir atgaivinti prekybą bei pramonę, be šios rū
šies darbininkų mes neapsieisime. Profesijonalų darbi
ninkų ne daug pas mus tėra: dažniausiai koks jaunuo
lis padirbęs kokioj nors įstaigoj, kol išlaikys kvotimus, 
o paskui ir eina visai kitais keliais. Sudaryti tam tikrų 
žmnių luomą su tinkamu išsilavinimu ir pažiūromis į gy
venimą ir bus svarbiausia sumanytos Maskvoje „Lietu
vių draugjios komercijos mokslui užduotis platinti.” 
Manau, kad šioji draugija susilauks visuomenės užuo
jautos, ne tik moralinės, bet ir materijalinės — įsirašant 
nariais steigėjais, paprastais nariais ir t.t. Parašysiu 
plačiau apie patį sumanymą.
* Vasarą Maskvoje buvo pakeltas klausimas apie reika
lingumą Maskvoje įsteigti vidurinę mokyklą. Tani tike- 
lui buvo išrinkta komisija. Komisija nutarė atidaryti 
prekybos mokyklą. Tuo dalyku apsiėmė rūpintis p. Dir- 
vianskis. Bet pasirodė, kad vyriausybė nelabai nori leis
ti mokyklą atidaryti vienam žmogui—reikalauja kaucijos 
ir kitokių kliūčių stato. Paaiškėjo, kad šių metų pra
džioje mokykla negalima bus atidaryti. Šiai mokyklai 
pastatyti ant tvirtų pamatų ir apskritai kad galima būtų, 
plačiau veikti šioj dirvoj, buvo sumanyta steigti „Lietu
vių draugija komercijos mokslui platinti.” Buvo su
šauktas susirinkimas įstatams išdirbti. Pavyzdžiui buvo 
paimti įstatai panašios draugijos Maskvoje Veikimo plo
tas — Maskva. Draugija turės teisę steigti visokias pre
kybos bei komercijos mokyklas, kursus, taisyti paskai
tas ir t.t. Idant greičiau ir geriau draugija galėtų išplės
ti savo veikimą, reikalinga nemaža kapitalo; tėdel susi
rinkimas' nutarė, kad minėtos draugijos steigėjai gali 
būti žmonės įnešusieji ne mažiau kaip 200 rub. Renka
ma dabar steigėjų parašai. Maskoje jau yra sudėta 2.CKXM 
rublių su viršum. Būtų labai geistina, kad atsirastų na-~ 
rių steigėjų ir iš kitų vietų. Jeigu Rusijoje panatioo- 
draugijos dygsta, kaip grybai po lietaus, turi įsteig nio« 
jau keletą augštųjų mokyklų, kelias dešimtis vidurinių 
ir visokių kursų, tuo labiau turės pasisekimą Lietuvoj, 
kur šioj'šakoj nepadaryta nė vieno žingsnio. Su visata 
reikalais galima kreipia į Maskvos Lietuvių Komitetų: 
Moskva M. Polaševekij d. 7. A. K. „L. B.”'
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Rusijoj.
Pūva runkeliai.

Kievae. Kirsaaovo cukraus dirbtuvės direktorius 
pranešė telegarfu kelių ministeriui, jog šaltis sugadinęs 
450.000 pūdų runkelių, sudėtų Pietvakarių geležinkelkr 
stotyse ir laukiančių eilės pakliūti į cukraus dirbtuvę.

P. Miliukovų teisman patraukė, ■
Dėl pasakytos Valstybės Dūmoje lapkričio 1 dienų. • 

kalbos P. Miliukovas pašauktas tieson 1585 st., kuris 
gresia kalėjimu nuo 2 ligi 8 mėnesių.

Vienintelė Rusijoje totorių moterų gimnazija.
Kazanės mieste atidaryta pirmutinė Rusijoj totorių 

moterųTgimnazija.
Paliuosavimas nuo šaukimo kariuomenėn žmonių, dirbanfių 

žemes ūkyje.
Lapkričio 22 dieną buvo „Visos Rusijos ūkio palatos 

valdybos” posėdis, kuriame buvo svarstoma klausimas 
apie tai, kas turėtų būti paliuosuojamas nuo šaukimo- 
kariuomenėn. Palatos reikalų vedėjas A. CuČupalas savo 
pranešime nurodė, kad lig šiol buvo pripažįstama dirban
čiais karo reikalams tik tie žmonės, kurie darbuojasi pra
monei. Valstiečių ūkis šiuo atveju buvo lyg užmirštas 
Palatos nusprendimu reiktų paliuosuoti nuo šaukimo 
kariuomenėn pasilikusieji vietose agronomai, ūkio in
struktoriai, amatninkai ir visokie ūkio technikai; Atlai
dos ūkio savininkams ir nuomininkams tik tada gali būti 
duodama, jei jie patys veda ūkį.

Korteles sviestui, pienui ir kruopoms.
Maskvoje pripažinta reikalingu įvesti kortelių stato

mą pienui, sviestui ir kruopoms. Kadangi pieno esą ma
ža. tai nutarta jis duoti pirmiausia ligoninėms, vaikams, 
o kas liks — suaugusiems.

Naujas moterų medicinos institutas.
Dono Rostove lapkričio 21 dieną iškilmingai buvo 

atidarytas moterų medicinos institutas. Atidaryta kol 
kas du kursu.

Javų išgavimas iš kaimų. .
Šiomis dienomis Tomsko mieste buvo del javų privo—■ 

lės klausimo tarybos, kuriose dalyvavo biržų komitetai* 
miesto savivaldybės, kooperatyvai ir malūninkai.- Priga- 
žinta, jog kaimuose reikia palikti tiek javų, kad užtektų 
sėklai ir maistui, t.y. skaitant kiekvienam žmogui po 18 
pūdų javų. Likusius gi nutarta rekvizuoti.
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Ieško savųjų.
Anelė Zukauckaitė iš Mažeikių, Kauno gub., ieš<£<> 

Brolių Ivanauskių, Juozapo Leono ir Monikos. Atsiliep- 
tfc Gor. Samara, Sobornaja ui. No. 113 kv. 3. Litovskij 
KomiteL Anelie Zukovaka.

Ona Jurgele vičaitė ieško Aemrikoj gyvenančių Jono 
fitaneikų, Juozapo Sadaucko ir Meištų. Adresas: Mins
ko grub. gor. Bobruisk, Nokolaevskaja ui. Litovakij Ko- 
■liteL Onai Jurgelevičaitei.

„Saulės" kursų mokinys Jonas Saldys iš Josvainiu 
■at.. Kauno gub. paieško savo šių giminių: Jurgio ir Fra 
■o Pečiukos iš Melrose Parko. Jono Raščiuko, Prano ir 
Petronėlės Jasiukaičių ir An tano Pūro. Meldžiau atsiliepti 
štao antrašu: Jalta, Tavričeskoj gub.. Sanatorija Litovs- 
kafto aMd. poetradavšim ot vojny.

Jonas Duoba Zigmantų kaimo, Tamošbudžio valsč., 
MnuaiesMo apskričio Suvalkų gub., ieškau prietelių ir gi
minia Amerikoje. Dabar gyvenu po šiuo antrašu: Tūlos 
mieste Rusijoj, lietuvių komiteto globoje.

Juozas V iii maltis nuo Griškabūdžio, Naumiesčio 
Jpakr., Suvalkų gub. ieško giminių ir pažįstamų. Adre- 
ma: Rusija, gor. Voronež, N iki tin s ka j a ui., d. 27. Obš- 
ūaatv. Litov. Kom. Yosifu Vilimaitisu.

Fijušas Senkus Suvalkų gub., Mariampolės aps., Gu-

I Aleksandra Staknis Valkininko valso., Vaikštėnų kai
mo, Trakų aps., ieškau žmonos Antaninos su vaikais, 
motinos, pažįstamų ir giminių. St. Oranienbaum, Petr, 
g. pri Strielkovoj školie, nestroevaja komanda, A. Stak- 
nisu.

Andriejus Žilinskas iš Strelčių k.. Prienų par., Kle- 
bies.kio vale., ieškau savo žmonos Jievos su vaikais Pran
ciškum, Antanina ir Katrina. Foot. st. Mir, Novgorodska- 
go ujiez., Mmsoj gub., der. Zaporie.

Antanas Praninskas iš Labų stoties Kaunogub., Pane
vėžio aps., ieškau giminių ir pažįstamų. St. Jaesey. Lib. 
Pom. ž. d. Minskoj gub.

Teklė Sapeliutė iš Kauno gub , Ukmergės aps., Kurk
lių miestelio, ieškau savo brolio Luciuko Sapalo, gyve
nančio Amerikoje: Petrograd, Nevskij pr., d. 32 Ksen- 
du Bugenisu.

Paskelbimu.
DARYK PASTOVIA TAIKA.

Šių laikų žmones be perstojo kariauja su savo vidu
riais. Tas apverktinas faktas veda prie užkietėjimo, ga- 
zų, galvos skaudėjimo, migrenos, nervuotumo, apetito ir 
energijos nustojimo, visiško apsilpimo ir t.t. Padaryk 
pastovią taiką su savo pilvu. Išvalyk žarnas ir užlaikyk 
jas švariai su pagelba Trinerio Amerikinio Elixiro iš Kar-

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelei’® 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mat
meniu, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra «kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjlmų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25e_
REV. MICHAEL Di ITVLSV 4M Division Str. Camden, N.J,

dėlių v*Lb.. Butkos kaimo gyvena dabar: Viatka, Iva- 
iMvakaja ai., dom. Pupyrova, No. 60. Prašo atsiliepti pa- 
žiatamų ir giminių.

Ona Virmauskienė ieško sūnaus iš pirmo vyro Vinco 
dCekšriuDo Suv. gub., Naumiesčio aps., paimto kariume- 
x»ėn Vladivostoke. Irkutsk apteka N—kov Kalusovska- 
ro I, Butvilo, pęredat Višnevskoj.

Agnieška Mikailienė ieškau dukters Agnieškos ir Ale- 
'keandro Bėros su šeimyna. Visi iš Veiverių, Suv. gub.,, 
.Kas žino kur jie prašau, pranešti šiuo antrašu: Strugi— 
JBielaJa. Petrograd, gub. Liesnaja 1. d. Ivanovskaja^No. 6.

Teresė Variakojutė iš Kretingos m., Kauno gub., ieš- 
.Jto tėvo, giminių ir pažįstamų. Kiev. Cvručeskaja 10.

Jurgis Valčiulėnas Kauno gub., Panevėžio aps., Biržių 
onalač. ir par. Medelkių sod. ieškau savo dukters Albi- 
JBM 18 m. St Vyksa d. Sklolila Nižegorod. gub. Litovs- 
Jtoe učilišče, učiteliu Sakeviču peredat g. Vaičiulenas.’

Jonas Kviliunas Kauno gub., Ežerėnų aps., Abelių 
-jmr.. iš Navikų viensėd., ieškau draugų ir pažįstamų, 
■fior. Armavir Kubanskoj obl., Rimsko Kotoličesk. cer- 
Jrov., ugol Beremetievskoj i Nov. ui.

Stasys Supšinskas ieškau sesers Onos iš Tabarauskų 
kaimo, Suv. gub., Kalvarijos aps., Raudenio vals., Voro- 
sež. gub. g. Nikitskaja 27 uč. VI kl. S. Supšinskamu.

Jonas Knapšys Suv. gub., Mariampolės aps.. Veiverių 
'vale.. Šilelių kaimo ieško žmonos Marijonos. Roslavl, 
&nol. gub. Litovskoe učilišče.

Petras Jurgelevičius iš Varėnos, Vilniaus gub.,'ieško 
pažįstamų. Taganrog O. V. D. Cechovskaja 107.

Uršulė Baltrušaičiukė Suv. gub., Mariampolėsl’aps.. 
•Veiverių valsč., Girninkų kaimo ieškau motinos Onos 
Baltrušaitienės, seserų giminių ir pažįstamų ir brolio Jo- 

jao kareivio. Petrograd, Baltijskaja ui. d. 74—7.
Kareivis Jonas Saladžius Kauno gub., Ukmergės aps., 

Debeikių valsč., Siebalkių kaimo ieškau giminių ir pažį
stamų Amerikoje. Minsk, ugol Petropavlovskoj maga- 
»in. d. Voriči 27—7.

Kareivis Pranas Bartoševičius iš Kauno aps., Valiu- 
jjos par., Gusteinių k., ieškau žmonos Marcijonos ir visų 
pažįstamų. Diejstvujuščaja armija, 20 miestnyj artil. 
Jegklj park.

Pov. Jonuška Suvalkų gub. ieškau žmonos Pranciš
kos. uošvio Juozapo Jokūbaičio, Kaunogub., Šiaulių aps. 
Gasčiuuų par., giminių ir pažįstamų bei brolio Jokūbo 
Amerikoje (1914 m. gyveno Bostone). Petrograd, Sudo 
vaja ui. 104 lazaret.

Barbora Masejauskaitė iš Sviekšnos, Kauno gubų ieš
kau Amerikoje (Waterbury’e) brolių Kastantino ir Juozi- 
p-> Jurevičių. Antrašas: Russia, počt st. Sominersen, 
Viteb. gub. C. Aglona. Ksendzu Voitekunas, įduoti Bar
borai.

Juoz ipatas Augštikalnis Kauno gub., Ukmergės aps., 
K upiėkio valsč., Keivenų kaimo, ieškau giminių ir pa
žinimų. Chirkov. B. Ponasovskaja ui. N. 13 k v. 9.

Benediktas Dulkinas Kauno gub., iš Šiaulių, ieškau 
giminių ir pažįstamų. Charkov. B. Ponasovskaja No. 13, j ; 
kv n.

Vincis Kriščiūnas iš Puskelnių kaimo Mariampolės 1 
par.. Suvalkų gub., ieškau tėvų, brolių, seserų, draugų ir : 
pažįstamų. Tambov. Nikolaevskaja ui., 12 Litovskaja 
semskaja gimnazija.

Jieva Baratinskienė Suv. gub., Mariampolės aps., Vei-1 
▼ ’rių valsč.. Šilėnų k., ieškau sūnų: Antano, Jono ir 
B dtraus, gyvenančių Amerikoje (prieš trejus metus gy
veno Londone), taippat ieškau dukters Marijonos, gyve- j 
n inčios Amerikoje Shenandoah, Pa. Prašau žinančių apie 
jnos pranešti. S. Strugi — Bielaja, Petrograd, gub. dom 
M .hševskago, Evie Baratinskoj.

J ilius Skeberdis iš Kauno gub., Panevėžio aps., Bir
žų vaisė., Užselių kaimo, ieškau tėvo Mykolo, brolio Jur-| 
trio ir motinos. Saratov. Russko—Balt. Chim. Zavod.

Juozas Kačiulis Kauno gub., Čekiškės par.. Baltupių j 
vien, ieškau sūnų Mateušo ir Antanojr Mateušo Bagde- 

Jlo dklov, Litovskii Kotoitet. I

taus Vyno, vienatinės ištikimos gyduolės nuo vidurių 
negalių. Ji sutaisyta iš karčių žolių, šaknių ir geriausiu 
medeciniškų žievių, taipgi gryno seao raudono vyno. Ne
imk alkogolinių kartumų nuo pilvo, jie nusilpnina virš
kinimo organus, kuomet Trinerio Amerikinis Ellxiras iš 
Kartaus Vyno sudrūtina juos. Kaina $1:00. Aptiekose.- 
— Kur taika negalima, kaip paveizdan su reumatu ar 
neuralgija prašalink tuos kankintojus su Trinerio Lini- 
raentu. Ta gyduolė nepalyginama taipgi prietikiuose, iš
sisukimuose, sutinimuose, nušalime ir t.t. Kaina 25 ir 50c. 
aptiekose, per pačtą 35 ir 60c. — Ar jus turite Trinerio 
Paauksuotą Kalendorių? Jei ne tai prisiųskit 10c dėl 
pačto lėšų. Jos. Triner, išdirbėjus chemikas, 1333—1339 
S. Ashland Ave., Chicago, III.

Reikalingas vargonininkas,
kuris turi gerą balsą ir gali atsakančiai chorą mokinti.

Dėl platesnių žinių atsišaukti pas
KUN. K. F. SATKUS,

1 17 LACKAWANNA AVE , DURYEA, PA.

o

o

o

o

o

o
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Jau išėjo iš spaudos
“Išpažinties Istorija”

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
JQĮ=>|[a][oll< ,... . noi ^irolSI[ooj

Nauja knyga.
NAUJOS EILES

IR
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgl galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
m ą ir Išlaikymą" atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

3654 Richmond St.,
arba

Philadelphia, Pa

o

o

o

o

o

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Francijos, Bel- 

: gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai'^spū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu

‘ lietu vių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina...................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais............................................. . 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORTU9
79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

M
Lietuvis Grabelius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Nev, ark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus vi 8U 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius* ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį ,,Žvat->;" ię”. Ateikite pers itkrinti

45 9 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

eina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo. duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c. *

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženkleli.

■ 
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Jei trokšti apšvietos
ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dviaąvaitini Muš

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
menėsZgyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui ,75c.
Ii. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St

už

Chicago, Ill.

jor [o]
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Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

I

• American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- y 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio | 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo T 
Je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apij , 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- Į& 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. L
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį; iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio’ (iš New Yorko) | 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- i

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse. |
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį i 

apįe Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New , 
;Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. M»- Į« jiorKO xuues rape 

I liausko pranešimą.
8) Lietuvos istoriją. •
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
* 11.) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą sų- 
lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 
kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

JO

73 “A Plea for the Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume 
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.
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KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ..... . ...... ............ ... .........................................$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Drangai:,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi karts ................. ............................ . .... ....................... $5.25
5) “žvaigždė’.’— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25 
G)“Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ....................................  -...$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytas” $1.50. Abudu .... .......... $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ...... ............................. .... _............ $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi _______________________________ _ ..._________  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu...................... ..... $3.75
13) “Tikyba ir Bėra”.ir “Vytis.“ Abudu.............. ........ ... „$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”..... . .... . ......»....... ...... ............. $6.50
15.) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu_______ _____________ .......... ....... . .....$2.50
1G) “Tikyba ir Dera” ir “žvirblis.” Abudu .................. .$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ............   $2.00
18) “Darbiniu?-.as” ir “Žvirblis.” Abudu ............   $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi... . .............. $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi............... ..........     $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi .......... .
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi... ........$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Abudu.

$6.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
; kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galijgau- 
už viršminėtae kainas:

UŽ 
ti 1

A. MILUKAS & CO
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA,

& 
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LAIKAS VISIEMS PRIE SVIESOS
$ Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

t „Šviesa” I
į? kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi y’ 
įiį prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
•i žmogaus pažangumą.
įg „SVIESA” kainuoja'metams tik 50 centų.
rt Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
| 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN

‘Draugas’
Vienintelis pigiausias Lietuvių katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS ” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. *

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite;

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

r

Mato Miluko

Atlieka {vairiausius spaudos darbus.

Sykiu čia Įsteigta

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laišku* 
ant kievieno pareikalavimo.

SPAUSTUVE

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension 

(Arti Union Ave.)

gxj

g

$

£3

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonė ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi švies ties ir t<>bu 
liūties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo .nu-tu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, Kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas nu- 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės nu i ee 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,!grąži- 
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines iri pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metanu- 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus 
mečiui) 4 rb. 60 kap; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.: 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun 
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto' 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė' po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

ltd
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-^Didžiausia Krautuvė«-
VUokioi įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliog), kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanari 
čiaus pasakos” vertes tl.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauj e 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską at 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes t i 
paskirto laiko darbą atlik eime.

VISUOMET SU PATA RNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Fa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Y ilia. Marės Radzevičiūtės apysaka.
• Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

JMnrokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Jtabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pust 1.00

®Fv»čių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

IB kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
10S iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo Apdarais 2.25
Skaros apdarais, ► paauksuotais kraštais 8.50

ŠB daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su- 
iauM. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah. Pa., 69 pusi. 25

BBvakąrės gret Lemanoežeio. Parašė kun. M. 
Iforauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusk 1 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis2(Dr4V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

KiMauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.'Pa
rašė'Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 1.0

Kardinolo Mercier gromata apie~Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš ^Kelionės* 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė idlargaa. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

'atrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

‘urtirtnaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė .1. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

■ tjalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
1 >ri? Parašė kun. A. (Ji vinskas. Shenan- 

1 ah. Pa.. 124 pusi.
x -1 nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka

il u vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eiles. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

Shenan-
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knygas reikia

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę..........................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS SALTIN 1S. Kam yra 

nemaloni sveikata? 'Pečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAŠ PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi "apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE.. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.....................................
OBRUS1TELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

Bell Phone, Dickinson 8995 M. 1

Dr. Ignotas Stankus I 

1210 S.BroadSt., Philadelphia, Ra. 
J Physician and Surgeon (lietuvis gydy- 
i tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. I 
Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7 9 J 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 popiet. I

Dr. W. J. WIN! ERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Speoijaiistas aktų li
gose. nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 1 10 W. Oak str., netoli 
S. Jardin -t SHENANDOAH PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, III

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užiaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, epllkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių ?atsi- 
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908jn.Z 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

•Jetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

AJetuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato^ knyga, 
962 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
' kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.

94 pusi. 50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos

vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,£41 
pu«l. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
ParašėKsąveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa.,'27 pusi., 10

Mūsų Išganytojau  s Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Bakaity bė. IŠ vokiško vertė J. Gerutis. She- - 
uandoah, Pa., 89 pusi. 25

Be Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Bailaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina£.05 

Pasakyk Matušel, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Artraa leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, *16HuCpflr 
8tr„ Brooklyn, N. Y. 10

7 Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. ParašėlJ. Gerutis. Gra- 
ciausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks- 
’»»«. Shenandoah, Pa., 2851pusl. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
u etų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
nerengė kun. A. Milukas. įVisi keturi to- 
oiai ( 8.00
Drūtais audeklo apdarais 8.50
fikuros apdarais, paausksuotais'kraštais 5.00
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Ltiikams ir pinigams siunti antrašas:

• ŽVAIGŽDE •
3654 Richmond St

5
20

15
5

Jei UŽOANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.:

25

UŽEIGOS

Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasnin
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynj ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co
498 Washington St

Cor. Spring St.
NEW YORK, N. Y.

261 W. Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

416 Hooper St.
Prie Grand St. Ext,

BROOKLYN, N. Y.

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G .

—--------------------------------
V Įr C KNYGAS, cirkuliorius, TIKĖTUS, KONSTITUi 

i VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUs 
V- ? VESELIJU. KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NisSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar

bą. -Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip
kitės į:

ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
1416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.
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